

## 杰华特微电子股份有限公司 关于2023年年度报告的信息披露 监管问询的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示:

●业绩大幅下滑与亏损原因:1.2023年度营业收入129,674.87万元,同比下降10.43%,主要系2023年全球经济增速放缓,半导体行业周期波动,受终端市场景气度及需求下降等因素影响。2023年度,市场竞争激烈,产品销售价格回落所致。2.2023年度公司归属于上市公司股东的净利润为-53,140.91万元,同比下降487.44%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-55,413.38万元,同比下降677.80%。主要系2023年公司收入下降,毛利率率下降,研发人员增加,研发投入增长,公司支付股权激励股份支付费用增加,以及计提较多存货跌价准备等因素所致。公司主营业务和核心竞争力,主要财务指标未发生重大不利变化,与行业趋势一致。后续公司将通过产品设计与研发创新,不断提升核心竞争力,持续提升产品品质和核心竞争力。

●存货管理提升成效:2023年度末,公司存货账面余额为110,623.53万元,同比下降5.08%。公司存货跌价准备为23,206.48万元,占存货账面余额的比例为20.98%,存货跌价准备占比比例提高。随着业务规模的不断扩大,公司的存货规模也在逐步上升,一定程度上可以满足更广泛的市场需求,但也带来了一定的风险。如果市场环境发生重大变化,或者市场竞争进一步加剧,那么公司可能会面临存货跌价准备计提的风险。此外,如果公司无法有效地控制存货质量,优化存货管理和合理控制存货规模,那么存货跌价风险将会提高,将直接影响公司的经营业绩。

●对外投资相关风险:截至2023年度末,公司其他权益工具投资合计17,410.30万元,其中,2023年度新增15,742.90万元,长期股权投资合计4,505.22万元,其中,2023年度新增813.63万元。截至2023年度末,公司对对外投资计提资产减值30.63万元,系公司将持有的股权对外转让后导致其公允价值企业合并报表,剩余权益30.63万元从成本法转为公允价值核算所致。公司2023年度,公司根据自身经营情况,未来发展战略及投资期,进一步加大了上下游产业投资,以拓展公司业务空间。公司目前所投资的项目大部分均处于起步发现阶段,整体项目投资周期较长,未来可能受到宏观经济、经济环境、市场行情的影响,投资标的经营业绩等诸多因素的影响,公司对对外投资标的未来可能无法实现预期或产生资产减值的风险。

●半导体市场竞争加剧风险:随着应用场景不断丰富,技术不断升级,模拟芯片市场正进入高速增长阶段。模拟芯片良好的发展前景,吸引了许多国内企业进入该领域,业内企业纷纷加快进行技术创新和产品升级,进一步增加市场竞争。公司作为模拟芯片领域的龙头企业,面对日益激烈的竞争,已投入大量资源进行研发,已积累了大量的技术储备,部分主要产品的关键性能指标处于国际领先或国内先进水平,但相对国际领先企业,公司产品在数量、市场占有率等方面还存在一定差距。未来,若公司无法持续推出具有核心竞争力的产品,在国际竞争中形成竞争优势,将对公司的市场份额、经营业绩产生不利影响。

杰华特微电子股份有限公司(以下简称“杰华特”)、上市公司“公司”于2024年6月收到上述证券交易所出具的关于杰华特微电子股份有限公司2023年年度报告的信息披露监管问询函(上科证创函[2024]0194号)(以下简称“问询函”)。公司会同保荐机构、年审会计师事务所(以下简称“中介机构”)迅速进行了认真核查落实,现将中介机构核查部分为公司2023年年度报告补充披露的部分,现将有关问询回复如下:问题1关于营业收入和毛利率

10.43%。各细分市场营业收入、毛利率率同比下降,实现营业收入129,674.87万元,总体较上年下降28.24%,同比下降18.16%;另有其他收入899.65万元,2023年公同整体毛利率率为27.38%,较上年度下降12.56个百分点,前述产品毛利率率有所下降。2023年度,前五大客户销售价格较46.46%,较上年度下降6.81个百分点,各主要类别产品销售单价下降。

请公司:(1)结合不同产品类别所属细分行业发展,下游客户,主要产品价格及销量的变化以及同行业可比公司情况等,说明DC-DC芯片、线性电源芯片营业收入下降,而AC-DC芯片营业收入增长的主要原因,是否是存在持续下滑的风险;(2)结合行业竞争情况,销售价格及成本变动情况等,说明公司各产品类别毛利率变动原因,与同行业可比公司是否存在明显差异;(3)说明前五大客户的名称、销售金额,金额以及截至第一季度末的回收情况,说明前五大客户上年度变化情况及原因;(4)说明其他产品的具体情况,以及营业收入增长原因。

回复:(一)结合不同产品类别所属细分行业发展,下游客户,主要产品价格及销量的变化以及同行业可比公司情况等,说明DC-DC芯片、线性电源芯片营业收入下降,而AC-DC芯片营业收入增长的主要原因,是否是存在持续下滑的风险

2023年度,公司主要产品的收入、销量、单价价格情况如下:

单位:万元,万颗,元/颗	2023年度	2022年度	变动率
AC-DC芯片	38,647.32	38,196.71	1.19%
DC-DC芯片	40,987.18	47,816.33	-14.40%
线性电源芯片	6,897.87	11,817.47	-41.56%
其他	899.65	1,343.30	-33.00%

1. AC-DC芯片营业收入增长原因  
2023年度,公司AC-DC芯片营业收入增长主要系产品销量较2022年同比增长63.76%。公司AC-DC芯片销量增长主要系照明行业等消费领域的终端客户采购需求增加所致。同时,公司中,晶丰明源2023年年报披露,其ACDC电源管理芯片销量同比增长64.91%,LED照明电源管理芯片销量同比增长26.77%,与公司AC-DC芯片销量变动趋势相符。

公司AC-DC芯片(含LED照明电源管理芯片)2023年度有所下降,根据晶丰明源2023年年报披露,其LED照明电源管理芯片单价较2022年下降19.84%,ACDC电源管理芯片单价下降4.06%,与公司对应产品单价下降趋势相符。

2. 公司DC-DC芯片和线性电源芯片收入下降原因  
2023年度,公司DC-DC芯片营业收入下降主要系产品单价价格下降所致,公司DC-DC芯片单价价格下降主要系系产品为应对市场竞争及采购成本下降采取降价销售所致。同时,公司DC-DC芯片和线性电源芯片所面向的通讯行业2023年以来并未有显著新增市场需求,亦影响了对公司相应产品的营收规模。

公司线性电源芯片营业收入下降主要系产品价格下降所致,同时该类产品2022年度略有下降,公司线性电源芯片单价为30.46元,较2022年度下降1.18元,下降3.88%。同时,因客户采购需求变化,部分2023年度高的产品在2023年下降,低单价产品销售量在2023年上升,使得线性电源芯片整体产品的价格有所下降。从客户层面,公同线性电源芯片下降主要系下游通讯领域主要客户2023年因市场需求下降而降低采购,上述客户2023年人均收入合计为1,632.98万元,若剔除上述下游销售金额,公司线性电源芯片营业收入2023年较2022年同比增长8.41%。

可比公司:上述产品下游应用通讯等行业为主,根据晶2023年年报披露,其电源类模拟芯片营业收入同比下降58.06%;圣邦股份作为国内模拟集成电路设计行业的领先企业,根据其2023年年报披露,其电源管理产品营业收入同比下降12.01%,DC-DC芯片营业收入下降趋势与上述可比公司相符。

3. 公司营业收入结构性分析

公司2023年收入同比下降,主要系电源管理芯片收入下降15,135.42万元,若剔除该因素影响,公司2023年收入与2022年基本持平。公司2023年度电源管理芯片收入下降,主要系公司下游通讯应用领域的主要客户市场需求下降而导致采购金额下降,相关客户2023年线性电源芯片收入下降16,352.98万元。除上述公司2023年收入下降主要系电源管理芯片主要客户的产品单价下降外,2023年1-3月,公司上述通讯领域电源管理芯片单价较2022年下降1,435.92元/颗,同比2023年1-3月2022年1-3月销售单价下降1.43%。

公司2024年1-3月销售单价为3.29元/颗,同比下降0.18%,未出现收入持续下降风险。但考虑到宏观经济景气度及行业的周期性,半导体市场竞争可能进一步加剧等因素,公司业绩存在波动或下滑风险。对此,公司已在本年度报告中披露业绩大幅下滑与亏损风险,半导体市场竞争加剧及反环境风险等。

(二)结合行业竞争情况、销售价格及成本变动等,说明公司各产品类别毛利率变动原因,与同行业公司是否存在明显差异

1. 公司主营业务收入分产品基本情况

最近两年,公司分产品主营业务收入成本明细如下:

单位:万元,元/颗	年度	产品类别	数量	收入	成本	销售单价	单位成本	毛利率	收入占比
2023年	2023年	DC-DC芯片	176,376.39	69,687.18	49,899.71	0.41	0.28	28.70%	53.96%
		AC-DC芯片	190,771.78	36,647.32	29,584.35	0.19	0.16	19.71%	28.24%
		DC-DC芯片	63,174.81	18,847.47	14,909.68	0.30	0.24	17.33%	14.64%
		线性电源芯片	2,272.93	1,950.26	1,373.03	0.86	0.60	29.55%	1.50%
		其他	918.70	887.90	707.22	0.97	0.77	24.41%	0.69%
合计	428,887.87	129,674.87	94,146.96	0.61	0.38	27.38%	100.00%		

(续上表)

年度	产品类别	数量	收入	成本	销售单价	单位成本	毛利率	收入占比
2022年	DC-DC芯片	168,991.04	75,806.12	46,699.05	0.45	0.28	38.40%	52.73%
	AC-DC芯片	186,206.22	36,202.23	29,584.35	0.19	0.16	19.71%	28.24%
	DC-DC芯片	64,668.26	14,099.68	16,575.28	0.53	0.26	51.41%	23.56%
	线性电源芯片	1,065.59	1,329.12	1,006.17	1.43	0.95	33.77%	1.05%
	其他	725.41	2,676.00	872.67	3.69	1.21	66.36%	2.73%
合计	352,116.61	144,752.20	86,744.13	0.61	0.38	27.38%	100.00%	

2. 毛利率下降的原因

(1)毛利率较高的产品销售占比上升导致整体毛利率上升  
如上所示,公司毛利率率相对较高的AC-DC芯片收入占比从2022年的18.42%上升至2023年的28.24%,而毛利率相对较低的线性电源芯片收入占比从2022年的23.56%下降至2023年的14.64%,产品结构的变化导致公司整体毛利率率出现下降。

(2)分产品毛利率均出现下降导致整体毛利率率下降  
单位:万元,元/颗

产品类别	2023年度	2022年度	变动率
DC-DC芯片	69,687.18	28,709.36	241.70%
AC-DC芯片	36,647.32	29,584.35	23.88%
DC-DC芯片	18,847.47	14,909.68	26.43%
线性电源芯片	1,950.26	1,373.03	41.33%
其他	887.90	707.22	25.55%
合计	129,674.87	94,146.96	37.75%

如上所示,公司2023年度主要产品销售单价较2022年度出现不同幅度的下降,导致公司整体毛利率率有所下降。

2023年系受国际局势、宏观经济环境等因素影响,市场竞争激烈,各终端需求不足。另由于模拟芯片行业结构性替代进程加快,国内同行业公司存在存量业务竞争加剧,且行业及终端市场周期性较多,有消化自身库存的需求,以致对公司产品需求有所下降,上述原因导致公司销售价格和成本价均处于下降趋势。当市场处于下行状态,导致市场出现产品价格下降,公司的产品销售单价下降幅度超过成本单价的下降幅度,导致毛利率率下降。公司两期分产品销售价格和单位成本单价变动情况如下:

单位:元/颗	年度	产品类别	数量	收入	成本	销售单价	单位成本	毛利率
2023年	2023年	DC-DC芯片	69,687.18	28,709.36	21,800.12	0.41	0.31	24.39%
		AC-DC芯片	36,647.32	29,584.35	26,202.22	0.81	0.72	10.87%
		DC-DC芯片	18,847.47	14,909.68	14,099.68	0.79	0.74	6.27%
		线性电源芯片	1,950.26	1,373.03	1,152.22	0.73	0.59	18.87%
		其他	887.90	707.22	587.44	0.66	0.66	0.00%
合计	129,674.87	94,146.96	74,322.46	0.61	0.57	5.32%		

如上所示,不同产品的销售价格和成本单价均有所下降,销售价格下降幅度超过成本单价的下降幅度,不同产品的下降趋势不同主要系销售价格下降幅度的影响所致。其中,DC-DC芯片平均单位成本上主要系系某型号产品影响所致,该型号产品2023年的单位成本为12.20元/颗,相比其他产品的单位成本较高,且其销售金额占DC-DC芯片销售金额的比例从2022年的20.19%上升至2023年的23.42%,整体提升DC-DC芯片的销售成本。

(1)销售价格和成本单价变动对毛利率的影响  
2023年和2022年,公司销售的产品基本未发生重大变化,两年均有销售的产品收入占比分别为93.55%和95.06%,因此通过对比2022年的销售单价和成本单价测算2023年的收入成本,分析产品销售价格变化、销售价格及成本单价变化对公司毛利率的影响,具体测算过程如下:

单位:万元	项目	2023年度	2022年度	变动率
2023年度	营业收入	129,674.87	94,146.96	27.38%
	成本	121,313.53	87,613.35	27.78%
	毛利	140,781.29	85,613.19	39.19%
	毛利率	133,856.68	81,271.77	39.26%
	毛利率变动	146,692.39	95,464.39	34.92%

(2)由产品销售占比变动导致2023年毛利率率变动影响=毛利率率C-39.28%-34.92%=4.36%

(3)由销售价格和成本单价的变动导致2023年毛利率率变动影响=毛利率率C-毛利率率A=34.92%-27.78%=7.14%

(4)销售价格下降幅度-收入成本C-1=121,313.53+146,692.39-1=147,305.92

(5)成本单价下降幅度-成本成本A=C-1=87,613.35+95,464.39-1=87,226.96

其中,公司成本单价变动情况与采购价格变动趋势不存在显著差异,采购价格两期变动情况如下:

单位:万元	项目	2023年度	2022年度	变动率
2023年度	营业收入	129,674.87	94,146.96	27.38%
	成本	121,313.53	87,613.35	27.78%
	毛利	140,781.29	85,613.19	39.19%
	毛利率	133,856.68	81,271.77	39.26%
	毛利率变动	146,692.39	95,464.39	34.92%

(1)由产品销售占比变动导致2023年毛利率率变动影响=毛利率率C-39.28%-34.92%=4.36%

(2)由销售价格和成本单价的变动导致2023年毛利率率变动影响=毛利率率C-毛利率率A=34.92%-27.78%=7.14%

(3)销售价格下降幅度-收入成本C-1=121,313.53+146,692.39-1=147,305.92

(4)成本单价下降幅度-成本成本A=C-1=87,613.35+95,464.39-1=87,226.96

其中,公司成本单价变动情况与采购价格变动趋势不存在显著差异,采购价格两期变动情况如下:

单位:万元	项目	2023年度	2022年度	变动率
2023年度	营业收入	129,674.87	94,146.96	27.38%
	成本	121,313.53	87,613.35	27.78%
	毛利	140,781.29	85,613.19	39.19%
	毛利率	133,856.68	81,271.77	39.26%
	毛利率变动	146,692.39	95,464.39	34.92%

如上所示,2023年度主要产品销售单价较2022年度出现不同幅度的下降,导致公司整体毛利率率有所下降。

3. 与同行业公司可比性

最近两年公司毛利率率与同行业公司对比情况如下:

名称	2023年度	2022年度	变动率
营业收入	47,904	45,15	-7.21%
成本	39,348	38,481	-6.82%
毛利	41,47	44,63	-7.16%
毛利率	24.85	38.08	-13.23%
营业收入	36.66	50.29	-13.63%
成本	38.59	50.01	-11.45%
毛利	40.41	48.82	-8.41%
毛利率	40.41	48.82	-8.41%

如上所示,公司前两年上市公司2023年度毛利率率均呈下降趋势,各公司所经营的部分产品及产品类别与毛利率率下降的趋势有所不同,公司毛利率率变动与行业趋势基本一致。

(三)列示前五大客户的名称、销售内容、金额以及截至第一季度末的回收情况,说明前五大客户上年度变化情况及原因

1. 2023年前五大客户  
单位:万元

名称	销售内容	销售金额	应收账款	截至2024.3.31应收账款	截至2024.3.31占比
客户一	AC-DC芯片,DC-DC芯片,线性电源芯片,其他	30,761.32	9,377.11	7,292.10	13,268.98
客户二	AC-DC芯片,DC-DC芯片,线性电源芯片,其他	7,025.24	3,803.29	1,870.66	3,316.56
客户三	AC-DC芯片,DC-DC芯片,线性电源芯片,其他	5,215.69	484.17	1,347.61	1,845.53
客户四	AC-DC芯片,DC-DC芯片,线性电源芯片,其他	4,819.49	1,089.02	1,066.64	2,542.36
客户五	AC-DC芯片,DC-DC芯片,线性电源芯片,其他	3,427.13	37,574.13	1,252.82	2,200.84

2. 前五大客户上年度变化情况及原因  
最近两年前五大客户情况如下:

项目	2023年度	2022年度	变动率
前五大客户	客户一	客户一	客户一
前五大客户	客户二	客户二	客户二
前五大客户	客户三	客户三	客户三
前五大客户	客户四	客户四	客户四
前五大客户	客户五	客户五	客户五

如上所示,客户五为2023年度新进入的前五大客户,并非当年新合作客户,2023年度为公司第六大客户,由2022年第四大客户(客户六)因其终端客户自主去库存影响,导致公司对其销售金额下降,因此未进入公司前五大。

(四)说明其他产品的具体情况,以及营业收入增长原因  
2023年度其他产品收入主要系对外销售mos产品收入,系原子公司杰特特经前两年的市场开拓,新增了较多外部客户,mos产品的销售收入有所增加。

问题2关于存货及跌价准备  
年报显示,公司存货账面余额为11,062.35万元,同比增长35.15%,存货余额与公司年度营收规模较为接近;公司当期计提存货跌价准备2,022万元,同比增长比例约为2.32亿元,较上年度末3,569.38万元大幅增长,与存货账面余额的比例为19.88%。其中库存商品37,423.64万元,计提存货跌价准备7,442.55万元;委托加工物资63,492.07万元,计提存货跌价准备13,037.68万元。

请公司:(1)披露库存商品、委托加工物资下的具体构成、金额及库龄等信息;(2)结合行业发展,在手订单、公司产销情况,说明存货增加的原因及合理性;(3)结合公司存货减值计提和公允价值变动,说明存货减值计提的合理性及充分性;存货减值政策是否具有合理性,并说明相关会计处理是否符合企业会计准则的相关规定;(4)结合前述事项,说明公司是否存在存货减值风险,及其采取的应对措施。

回复:(一)披露库存商品、委托加工物资下的具体构成、金额及库龄等信息  
公司在2023年年度报告“第十一节(10)(1),存货分类”中补充披露了2023年,公司库存商品、委托加工物资项下的具体构成、金额及库龄等信息

1. 库存商品  
单位:万元

名称	2023年度	2022年度	变动率
AC-DC芯片	3,819.25	15,728	-42.85%
DC-DC芯片	21,947.20	58,675	-62.57%
线性电源芯片	1,806.46	2,899	-37.69%
其他	6,408.37	11,729	-45.36%
合计	18,331	88,026	-79.15%

2. 委托加工物资  
单位:万元

名称	2023年度	2022年度	变动率
AC-DC芯片	3,819.25	15,728	-42.85%
DC-DC芯片	21,947.20	58,675	-62.57%
线性电源芯片	1,806.46	2,899	-37.69%
其他	6,408.37	11,729	-45.36%
合计	18,331	88,026	-79.15%

(二)结合行业发展,在手订单、公司产销情况,说明存货增加的原因及合理性  
1. 2023年度库存主要系库存商品及委托加工物资,两期情况如下:

项目	2023年度	2022年度	变动率
库存商品	37,423.64	20,043	86.76%
委托加工物资	7,068.71	2,983.08	135.28%
合计	44,492.35	23,026.08	93.26%

(1)库存商品分类情况  
单位:万元

名称	期末余额	占比	1年内	1-2年	2年以上
AC-DC芯片	20,614.00	55.07%	16,666.78	3,203.71	743.50
DC-DC芯片	21,947.20	58.67%	69,927.18	28.70%	43.98%
线性电源芯片	1,765.25	4.69%	1,457.79	16.41	86.06
其他	10,926.76	28.95%	6,230.51	4,656.21	69.05
合计	65,253.21	100.00%	129,650.11	27,306	39,756

(二)结合行业发展,在手订单、公司产销情况,说明存货增加的原因及合理性  
1. 2023年度库存主要系库存商品及委托加工物资,两期情况如下:

项目	2023年度	2022年度	变动率
库存商品	37,423.64	20,043	86.76%
委托加工物资	7,068.71	2,983.08	135.28%
合计	44,492.35	23,026.08	93.26%

(1)库存商品分类情况  
单位:万元

名称	期末余额	占比	1年内	1-2年	2年以上
AC-DC芯片	4,832.92	13.75%	36,847.32	19.71%	7,009.29
DC-DC芯片	21,947.20	58.67%	69,927.18	28.70%	43.98%
线性电源芯片	1,680.46	4.28%	1,950.26	29.55%	1,154.44
其他	6,897.87	17.28%	18,972.29	37.69%	54,939